cio e delle crepe nella costruzione. In questo senso utile è stato per me il seguente luogo del libro I (20, 1-2)¹²:

1. A duabus causis punire princeps solet, si aut se vindicat aut alium. Prius de ea parte disseram quae ipsum contingit (difficilius est enim moderari ubi dolori debetur ultio quam ubi exemplo). 2. Supervacuum est hoc loco admonere ne facile credat, ut verum excutiat, ut innocentiae faveat et, ut appareat, non minorem agi rem periclitantis quam iudicis sciat: hoc enim ad iustitiam, non ad clementiam pertinet. Nunc illum hortamur ut manifeste laesus animum in potestate habeat et poenam, si tuto poterit, donet, si minus, temperet longeque sit in suis quam in alienis iniuriis exorabilior¹³.

Chi legge queste parole senza alcuna precomprensione del trattato si stupisce probabilmente di vedere una virtù cardinale, la *iustitia*¹⁴, data per scontata con tale *nonchalance* e si domanda perché mai Seneca non ritenga già sufficienti la ponderatezza nelle indagini preliminari, il sostegno all'innocenza ed il rispetto dei diritti della difesa, come si direbbe ora. È prematuro formulare ora una risposta ed è meglio individuare preliminarmente in che cosa consista il "qualcosa in più" della *iustitia* che viene additato a Nerone: si tratta, ovviamente, della *clementia*, che deve guidare il buon principe alla remissione o alla riduzione della pena nei con-

¹² Su cui si sono soffermati anche Giacotti (*biografia IV*, 5), 54-55; Adam 32; 34; Bellincioni (*Potere*), 74-75.

¹³ Resta problematica la comprensione e la resa di *ut appareat* (il cui soggetto è *innocentia*), inteso come proposizione incidentale o finale o sostantiva esplicativa di *res*, mentre *sciat* è retto dal medesimo *ut* di *faveat*. Il Gertz (Berolini 1876, 277) intendeva «non minus periclitantis quam iudicis interesse [ut appareat]» e notava un'inversione nei due membri della comparazione («Senecam potius sic dixisse vellemus: "non minorem agi rem iudicis quam periclitantis"»), che però si appiana intendendo *minorem* come predicativo, cioè traducendo «semberebbe inutile a questo punto richiamarlo a non credere con facilità, ad esaminare bene la verità, ad incoraggiare l'innocenza ed a sapere che, affinché essa si manifesti, è in gioco l'interesse di chi è sotto processo, che non è meno importante di quello del giudice». *Minorem agi* (*minore magis* Nazariano), presente in alcuni *recensiores* e paleograficamente semplice, si è imposto grazie al Gronovio.

¹⁴ Questa è la seconda ed ultima occorrenza del termine nel trattato; la prima si trova poche righe sopra, I, 19, 8, *Quis huic audeat struere aliquod periculum? quis ab hoc non, si possit, fortunam quoque avertere velit, sub quo iustitia, pax, pudicitia, securitas, dignitas florent, sub quo opulenta civitas copia bonorum omnium abundat [...]*?